Scipion se hâta cependant de traverser le Pô, et vint camper auprès

volentes
in amicitiam;
et junxisset sibi
non solum metu,
sed etiam voluntate
Gallos accolas Padi,
ni consul oppresisset
adventu subito
eos circumspectantes
tempus defectionis.
Et Hannibal movit
ex Taurinis,
ratus Gallos incertos
quæ pars esset sequenda
secuturos esse præsentem
Jam exercitus
erant prope in conspectu
ducesque conveniant,
sicuti nondum satis noti
inter se
ita jam uterque imbutus
quadam admiratione
alterius.
Nam nomen Hannibalis
erat jam celeberrimum
apud Romanos
et ante excidium Sagunti,
et Hannibal credebat
Scipionem
virum præstantem
eo ipso quod
lectus esset potissimum
dux adversus se;
et auxerant inter se
opinionem,
Scipio, quod,
relictus in Gallia
fuerat obvius Hannibali
transgresso in Italiam,
Hannibal
et conatu tam audaci
Alpium trajiciendarum
et effectu.
Scipio tamen occupavit
trajicere Padum,
et castris motis
ad animum Ticinum,
priusquam educeret
in aciem,
exorsus est talem orationem

le voulant (volontiers)
dans l'amitié;
et il aurait uni à lui
non seulement par la crainte,
mais aussi par la volonté
les Gaulois riverains du Pô,
si le consul n'avait surpris
par son arrivée subite
eux épiait
le moment de la défection.
Et Annibal s'éloigna
des Taurins,
persuadé les Gaulois incertains
lequel parti était devant être suivi
devoir suivre celui qui serait présent.
Déjà les armées
étaient presque en-présence
et les généraux s'étaient rencontrés,
de-même-que pas-encore assez connus
entre eux
ainsi déjà l'un-et-l'autre rempli
d'une certaine admiration
de l'autre.
Car le nom d'Annibal
était déjà très-célèbre
chez les Romains
même avant la ruine de Sagonte,
et Annibal croyait
Scipion être
homme remarquable
par cela même que
il avait été choisi de-préférence
comme général contre lui;
et ils avaient augmenté entre eux
cette opinion,
Scipion, parce que,
laissé en Gaule
il avait été à-la-rencontre d'Annibal
ayant passé en Italie,
Annibal
et par l'entreprise si audacieuse
des Alpes devant être traversée
et par l'exécution de ce plan.
Scipion cependant prit-l'initiative
de traverser le Pô,
et le camp étant levé
dans-la-direction-du fleuve Tésin,
avant qu'il amenât l'armée
sur le champ de bataille,
il commença un tel discours

amæni motis castris priusquam educeret in aciem, adhortandorum militum causa talem orationem est exorsus :

XL. « Si eum exercitum, milites, educerem in aciem quem in Gallia mecum habui, supersedissem loqui apud vos : quid enim adhortari referret aut eos equites qui equitatum hostium ad Rhodanum flumen egregie vicissent, aut eas legiones cum quibus fugientem hunc ipsum hostem secutus confessionem cedentis ac detrectantis certamen pro victoria habui ? Nunc, quia ille exercitus, Hispaniæ provinciæ scriptus, ibi cum fratre Cn. Scipione meis auspiciis rem gerit ubi eum gerere senatus populusque Romanus voluit, ego, ut consulem duces adversus Hannibalem ac Pœnos haberetis, ipse me huic voluntario certamini obtuli, novo imperatori apud novos milites pauca verba facienda sunt. Ne genus belli neve hostem ignoretis, cum iis est vobis, milites, pugnandum quos terra marique priore bello vicistis, a quibus stipendium per